

Số: 386/BC-UBND

Hương Khê, ngày 09 tháng 12 năm 2019

BÁO CÁO

Tổng kết công tác quản lý nhà nước về tôn giáo năm 2019

Thực hiện Văn bản số 167/BTG-HCTH ngày 11/11/2019 của Ban Tôn giáo - Sở Nội vụ về việc tổng kết công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2019; Ủy ban nhân dân huyện Hương Khê báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC TÔN GIÁO NĂM 2019

1. Tình hình tín ngưỡng, tôn giáo năm 2019:

Toàn huyện có 02 tôn giáo được công nhận là Công giáo và Phật giáo với 69 cơ sở, 29.415 tín đồ, chiếm tỷ lệ 29,14% (toàn tỉnh 12%). Cụ thể:

- Công giáo: Toàn huyện có 14 giáo xứ, 63 giáo họ với 28.665 tín đồ, tỷ lệ 28,30% (toàn tỉnh 11,8%); sinh sống tại 21/22 xã, thị trấn (trừ xã Hương Bình) với 164/223 thôn, trong đó 11 thôn có 100% giáo dân.

- Phật giáo: Toàn huyện có 06 chùa với trên 750 Phật tử quy y. Chùa Phúc Hưng, xã Hương Đô được UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập đầu năm 2018. Đến nay, Ban Trị sự Phật giáo tỉnh đã bổ nhiệm các Sư trụ trì tại 4/6 Chùa, gồm: Chùa Hạ Phúc (xã Lộc Yên); Chùa Phúc Linh (xã Gia Phố); Chùa Bảo Lâm (xã Hương Vĩnh) và Chùa Phúc Hưng (xã Hương Đô).

- Đánh giá chung:

Nhìn chung, trong thời gian qua, các hoạt động tôn giáo trên địa bàn cơ bản diễn ra đảm bảo đúng quy định, phần lớn đồng bào tôn giáo tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua, các cuộc vận động. Hệ thống chính trị vùng giáo được quan tâm củng cố. Công tác vận động chức sắc, đồng bào tôn giáo được quan tâm, thực hiện trong hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở.

Bên cạnh đó, tại một số Giáo xứ, Giáo họ thông qua việc truyền giảng giáo lý để tổ chức, vận động tín đồ tham gia các hoạt động khác gây tiềm ẩn phức tạp về an ninh trật tự trên địa bàn, như: Tự ý lấn, chiếm, nhận hiến tặng đất đai; xây dựng các công trình tôn giáo khi chưa được sự chấp thuận của các cấp có thẩm quyền; nhất là gần đây một bộ phận giáo dân tập trung phản đối xây dựng khu xử lý rác thải tập trung của huyện.

2. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo:

2.1. Công tác chỉ đạo, điều hành:

Ủy ban nhân dân huyện đã tổ chức quán triệt các nội dung; phân công nhiệm vụ cho các phòng, ngành có liên quan tiếp tục bám sát, nắm chắc tình hình để hướng dẫn, chỉ đạo, tuyên truyền, vận động các cơ sở tôn giáo trên địa bàn hoạt động theo đúng Pháp luật; đồng thời, khắc phục những hạn chế, khuyết

điểm trong việc tập trung giải quyết các vụ việc tôn đợng, phát sinh liên quan đến hoạt đợng tôn giáo và đất đai tôn giáo. Cụ thể:

- Phòng Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; tăng cường tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ về công tác tôn giáo cho đội ngũ cán bộ cốt cán, chức sắc, chức việc. Trong năm 2019 đã tổ chức 02 lớp với trên 300 lượt cán bộ, công chức, linh mục, chức sắc, chức việc tham gia.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, tham mưu giúp UBND huyện giải quyết các vụ việc tôn đợng, phát sinh liên quan đến đất đai tôn giáo;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, tham mưu giải quyết vi phạm trong xây dựng đối với một số cơ sở tôn giáo.

- Công an huyện: Phối hợp chặt chẽ với các phòng nghiệp vụ Công an tỉnh các địa phương chủ đợng nắm tình hình, triển khai các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn hoạt đợng của các loại đối tượng, hội nhóm chống đối vào địa bàn để hoạt đợng. Kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp tập trung chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận đợng nhân dân nâng cao cảnh giác, không nghe theo luận điệu kích đợng, chống phá. Kịp thời nắm các tình hình trên lĩnh vực tôn giáo, tham mưu, phối hợp với các đơn vị chức năng của huyện và các địa phương để có các giải pháp xử lý, giải quyết khi xảy ra vụ việc.

- Các xã, thị trấn: Bám sát quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong việc quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn. Hoạt đợng thường niên của các cơ sở tôn giáo đợc thực hiện theo lịch phụng vụ đã đăng ký năm 2019; đợng thời, có sự kiểm tra, nhắc nhở nên các hoạt đợng tôn giáo diễn ra trên địa bàn cơ bản ổn đợng, đúng Pháp luật.

2.2. Kết quả cụ thể:

- Đăng ký sinh hoạt tôn giáo: Trên cơ sở Lịch đăng ký phụng vụ năm 2019 của các cơ sở tôn giáo, Ủy ban nhân dân huyện đã thường xuyên quan tâm hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan liên quan kiểm tra, tạo điều kiện cho các cơ sở tôn giáo tổ chức các hoạt đợng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, không để phát sinh các tình huống phức tạp. Tăng cường chỉ đạo các địa phương căn cứ lịch phụng vụ để thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến việc chấp thuận sinh hoạt tôn giáo theo quy đợng. Tuy vậy, các tổ chức tôn giáo trên địa bàn thực hiện đăng ký các hoạt đợng tôn giáo phát sinh ngoài các hoạt đợng thường niên chưa đầy đủ.

- Thành lập tổ chức tôn giáo trực thuộc: Vùng giáo dân Tân Kiều, xã Hà Linh đã có đơn đề nghị đợc thành lập giáo họ mới. Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục chỉ đạo các phòng, ngành, đơn vị liên quan kiểm tra, xác minh, báo cáo cấp có thẩm quyền. Phối hợp với Ban Tôn Giáo tỉnh đánh giá thực trạng hoạt đợng, hoàn thành hồ sơ xác minh báo cáo cấp có thẩm quyền đối với một số điểm tu

tập của Phật tử.

- Thành lập trường đào tạo những người chuyên hoạt động tôn giáo: Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh Hà Tĩnh hoàn thành hồ sơ, thủ tục theo quy định để thành lập Trung tâm Văn hóa Phật Giáo huyện Hương Khê, tại xã Gia Phố.

- Phong chức, phong phẩm, bổ nhiệm, bầu cử, suy cử: Năm 2019, có thêm 01 sư trụ trì được bổ nhiệm tại Chùa Chùa Phúc Hưng (xã Hương Đô).

- Đất đai và xây dựng các công trình tôn giáo: Trong năm 2019, hầu hết các vụ việc liên quan đến đất đai như việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cơ sở tôn giáo, xử lý các vụ việc lấn chiếm đất công, mua bán chuyển nhượng trái phép để mở rộng khuôn viên, xây dựng các công trình liên quan đến tôn giáo trái phép mặc dù đã được cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm chỉ đạo quyết liệt nhưng vẫn chưa được xử lý dứt điểm. Đến nay đang còn 9/64 cơ sở tôn giáo chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; 13/14 giáo xứ có liên quan đến lấn chiếm đất đai, mua bán chuyển nhượng trái phép để xây dựng, mở rộng khuôn viên cơ sở tôn giáo, với 47 điểm sử dụng đất: Giáo xứ Thọ Vực, xã Hà Linh 4 điểm; Giáo xứ Làng Trông, xã Hương Giang 5 điểm; Giáo xứ Thọ Hoàng, xã Phương Mỹ 4 điểm; Giáo xứ Ninh Cường, xã Gia Phố 4 điểm; Giáo xứ Tân Hội, xã Hương Trạch 5 điểm; Giáo xứ Thượng Bình, xã Hương Long 2 điểm; Giáo xứ Tràng Lưu, xã Lộc Yên 2 điểm; Giáo xứ Chúc A, xã Hương Lâm 4 điểm; Giáo xứ Kẻ Vàng, xã Phương Điền 5 điểm; Giáo xứ Tri Bản, xã Hòa Hải 2 điểm; Giáo xứ Tân Phương, Thị Trấn huyện 4 điểm; Giáo xứ Vạn Căn, xã Hà Linh 1 điểm; Giáo xứ Thịnh Lạc, xã Gia Phố 4 điểm; trong năm 2019, tại xã Hương Xuân có một số hộ dân tự ý dựng nhà và tượng Phật trên đất do UBND xã quản lý 1 điểm.

Việc ngăn chặn, xử lý các vụ việc xây dựng công trình tôn giáo diễn ra từ những năm trước đây vẫn chưa được giải quyết dứt điểm. Đến nay vẫn còn 8 giáo xứ xây dựng công trình tôn giáo trái phép với 12 công trình, tại các xã: Hà Linh, Hương Giang, Gia Phố, Hương Trạch, Hương Xuân; các công trình này đã hoàn thành, đưa vào sử dụng.

- Trong năm 2019, trên địa bàn huyện không xuất hiện các tôn giáo "mới lạ", "tà đạo".

II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT

1. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân:

Một số xã, thị trấn còn buông lỏng quản lý nhà nước về tôn giáo, nhất là quản lý đất đai; thiếu chủ động tham mưu kịp thời, giải quyết, xử lý các vụ việc tôn giáo trên địa bàn thuộc thẩm quyền. Đến thời điểm hiện nay, còn 09 cơ sở công giáo chưa hoàn thành việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Tình trạng các cơ sở công giáo tự ý mở rộng khuôn viên, nhận hiến tặng, chuyển nhượng, coi nới đất trái phép.

Một số chức sắc, chức việc của các cơ sở tôn giáo thiếu sự phối hợp với

chính quyền địa phương trong việc xây dựng hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cơ sở tôn giáo và việc thực hiện các chủ trương của huyện.

Tổ chức, bộ máy cán bộ làm công tác tôn giáo các cấp còn nhiều hạn chế về năng lực chuyên môn, nhất là cán bộ, công chức ở các xã, thị trấn. Công tác tuyên truyền, vận động thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; củng cố tổ chức đảng, chi đoàn, chi hội vùng giáo; xây dựng lực lượng nòng cốt, cốt cán tôn giáo tại nhiều xã chưa được chú trọng. Một số địa phương thiếu chủ động trong công tác nắm tình hình, tham mưu giải quyết kịp thời các vụ việc liên quan đến sinh hoạt tôn giáo.

Chính quyền cơ sở thiếu quan tâm xây dựng, củng cố mối quan hệ phối hợp với các chức sắc, chức việc tôn giáo trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương và các chủ trương, quy định pháp luật về công tác tôn giáo. Công tác phối hợp quản lý của chính quyền cơ sở đối với việc huy động đóng góp của người dân trong xây dựng cơ sở vật chất tại các giáo xứ, giáo họ và quản lý các khoản đóng góp công đức tại các cơ sở Phật giáo chưa được quan tâm, chỉ đạo.

Lực lượng công an tại một số xã còn hạn chế; việc nắm tình hình, đối thoại, đấu tranh với các vi phạm liên quan đến các hoạt động tôn giáo còn bị động, lúng túng.

Hoạt động của đạo công giáo trên địa bàn huyện còn tiềm ẩn phức tạp. Việc củng cố tổ chức, đề nghị thành lập mới giáo xứ, giáo họ của các cơ sở công giáo có xu hướng gia tăng. Một số linh mục thiếu phối hợp với chính quyền; có các hoạt động kích động, gây chia rẽ khối đại đoàn kết; phản đối chủ trương xây dựng Khu xử lý rác thải tập trung trên địa bàn...

2. Kiến nghị:

2.1. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Sớm triển khai thực hiện chính sách của tỉnh và có hướng dẫn xây dựng chính sách của huyện cho cán bộ làm công tác tôn giáo ở huyện; cán bộ xã vùng giáo và lực lượng cốt cán tôn giáo theo tinh thần Kết luận số 109-KL/TU ngày 25/3/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh;

- Kiện toàn Tổ công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tôn giáo của tỉnh, tiếp tục hướng dẫn giúp đỡ huyện giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng liên quan đến đất đai tôn giáo trong thời gian qua.

2.2. Đề nghị Ban Tôn giáo tỉnh:

- Hàng năm, tổ chức các lớp cập nhật trang bị kiến thức về tín ngưỡng, tôn giáo cho cán bộ, công chức, chức sắc, chức việc;

- Phối hợp với UBND huyện và các xã, thị trấn có liên quan gặp gỡ, tiếp xúc, đối thoại với các linh mục, chức sắc, chức việc để giải quyết các kiến nghị, đề xuất và các vấn đề liên quan đến công tác tôn giáo và hoạt động tôn giáo, nhất là việc tuyên truyền chủ trương xây dựng Khu xử lý rác thải tập trung trên địa bàn.

III. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NĂM 2020

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 18-CT/TW, ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa IX) về công tác tôn giáo trong tình hình mới; Luật Tín ngưỡng, tôn giáo trong hệ thống chính trị và các cơ sở tôn giáo trên địa bàn huyện nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các tổ chức trong hệ thống chính trị đối với công tác tôn giáo.

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực tôn giáo trên địa bàn; chỉ đạo UBND các xã, thị trấn làm tốt việc tuyên truyền Luật tôn giáo, tín ngưỡng; các văn bản của Đảng và nhà nước liên quan đến công tác tôn giáo.

3. Chủ động nắm tình hình hoạt động của các cơ sở tôn giáo trên địa bàn; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các vi phạm hoạt động tôn giáo trái pháp luật có thể xảy ra. Không để các thế lực thù địch lợi dụng tôn giáo làm mất an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

4. Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, vận động các chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo tham gia các phong trào thi đua, xây dựng cuộc sống “tốt đời, đẹp đạo” tại cộng đồng dân cư.

5. Chỉ đạo các phòng, ngành, đơn vị liên quan nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác tham mưu các nội dung liên quan đến tôn giáo để kịp thời có hướng giải quyết. Phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ đạo xây dựng khu xử lý rác thải tập trung theo Quyết định số 739-QĐ/HU ngày 05/6/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy để tổ chức tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân đặc biệt là giáo dân trên địa bàn hai xã Hương Thủy và Gia Phú để tạo sự đồng thuận khi triển khai thực hiện dự án.

6. Phối hợp tốt với các sở, ngành cấp tỉnh liên quan để làm tốt công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, cấp phép xây dựng công trình tôn giáo đảm bảo đúng quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác quản lý nhà nước về tôn giáo năm 2019 và một số nhiệm vụ trọng tâm về công tác tôn giáo năm 2020; Ủy ban nhân dân huyện Hương Khê kính đề nghị Ban Tôn giáo - Sở Nội vụ tiếp tục quan tâm hướng dẫn, phối hợp thực hiện nhiệm vụ trong thời gian tới./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
 - Ban Tôn giáo - Sở Nội vụ;
 - TT Huyện ủy;
 - BCD công tác tôn giáo huyện;
 - Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
 - Ban Dân vận Huyện ủy;
 - Công an huyện;
 - Lưu: VT, NV.
- } (báo cáo)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Kỳ

